CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura

OFÍCIO N. 02/2025 – GAB

Dois Córregos, 25 de março de 2025.

Assunto: Solicitação de alterações no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para

o exercício de 2026

AO EXMO. SR.

ALCEU ANTONIO MAZZIERO

 Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, informar que, após

análise técnica detalhada pelo Departamento Contábil desta Casa de Leis, foram

identificadas a necessidade de promover três alterações significativas no Projeto de Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2026, conforme detalhamento a

seguir:

1. Construção da sede do Poder Legislativo: O valor inicialmente previsto de R$

1.200.000,00 revelou-se insuficiente para a execução do projeto. Após revisão,

verificou-se a necessidade de um reajuste orçamentário para R$ 2.870.040,00, a

fim de garantir a adequada execução da obra.

2. Reestruturação dos Empregos Públicos: Considerando a possibilidade de

alteração na estrutura do quadro de pessoal da Casa, faz-se necessário o ajuste

na previsão orçamentária referente aos dispêndios com folha de pagamento.

Assim, a dotação para Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

passaria de R$ 1.710.000,00 para R$ 1.751.000,00, enquanto a dotação para

Obrigações Patronais passaria de R$ 576.000,00 para R$ 583.000,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura

3. Propaganda e Publicidade: Diante da necessidade de ampliar a publicidade dos

atos institucionais por meio de veículos de comunicação, propõe-se o reajuste do

valor previsto de R$ 10.000,00 para R$ 35.000,00.

Dessa forma, solicitamos que as referidas alterações sejam incluídas no Projeto de

Lei de Diretrizes Orçamentárias, de modo a garantir que o planejamento do Poder

Legislativo esteja adequado às novas necessidades.

Em anexo, encaminho a proposta atualizada da Lei de Diretrizes Orçamentárias para

apreciação.

Sem mais, contando com a costumeira solicitude, apresento-lhe meus protestos de

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ELAINE SCARPIM NAIS

Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos

		2025-03-25T09:55:30-0300
	ELAINE SCARPIM NAIS:31035951827